
Warszawa, 4 listopada 2013

Stanowisko Koalicji Otwartej Edukacji po trzeciej odsłonie Forum

Prawa Autorskiego (problem dozwolonego użytku)

Koalicja Otwartej Edukacji podkreśla znaczenie dozwolonego użytku w perspektywie edukacji, nie

tylko tej  prowadzonej przez instytucje, ale także tej  samodzielnej czy podejmowanej w ramach

inicjatyw nieformalnych. Podjęcie dyskusji nad dozwolonym użytkiem może być pierwszym etapem

reformy prawa autorskiego w kierunku większej czytelności jego zasad  i lepszego dostosowania do

wyzwań kultury cyfrowej i nowych form  edukacji.

Zwracamy uwagę, że dozwolony użytek prywatny i  publiczny, narzędzie tak ważne w kontekście

edukacji, nie spełnia dziś swojej roli. Powodem tego jest niejasność przepisów, ryzyko prawne, brak

wiedzy na temat prawa autorskiego wśród nauczycieli, edukatorów, studentów, uczniów, ale także

wydawców czy instytucji tworzących zasoby edukacyjne.

Koalicja Otwartej Edukacji popiera stanowiska przygotowane na Forum Prawa Autorskiego przez

swoich członków (Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich, Stowarzyszenie Ebib, Centrum Cyfrowe,

Fundacja Nowoczesna Polska) w zakresie odnoszącym się do problemów edukacji. Popieramy apele

o uczynienie z dozwolonego użytku narzędzia użytecznego i przyjaznego edukatorom i odbiorcom

edukacji,  które  powinno  być  wykorzystywane  bez  konieczności  zamawiania  skomplikowanych

analiz  prawnych  i  być  dostępne  bez  różnicowania  podmiotów.  Zwracamy  uwagę  na  problem

"parasoli  licencyjnych"  oraz  istniejącą  dziś  w  systemie  edukacji  szarą  strefę,  w  ramach  której

funkcjonuje wiele mitów i uproszczeń związanych z zasadami dozwolonego użytku.

Zwracamy się do Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego o wsparcie systemu edukacji (nie
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tylko szkół i instytucji edukacyjnych, ale także uczniów i rodziców) odpowiednią wiedzą w zakresie

podstawowych  zasad  dozwolonego  użytku,  ze  szczególnym  uwzględnieniem  zasobów

internetowych  oraz  podręczników.  W  dobie  rosnących  kosztów  edukacji,  przy  wciąż

niewystarczającym  zasięgu  otwartych  zasobów  edukacyjnych,  wiedza  o  możliwości  legalnego

wykorzystania,  kopiowania  i  rozpowszechniania  dostępnych  na  rynku  i  objętych  ochroną

prawnoautorską podręczników i zasobów staje się krytyczna.

Popieramy  zapisane  w stanowiskach  członków KOED  wskazania  dotyczące  odrzucenia  podziału

analogowe/cyfrowe w dyskusjach o reformie dozwolonego użytku. Zwracamy uwagę, że jest to już

dziś podział archaiczny i nieprzystający do nowej, cyfrowej kultury, w której standardem jest łatwa i

bezkosztowa  zmiana  postaci  informacji  (skanowanie,  wydruk  itp.)  oraz  jej  swobodne

rozpowszechnianie. Podkreślamy, że zapisy dozwolonego użytku powinny zostać przystosowane do

nowej rzeczywistości, w której funkcjonuje system edukacji.

Apelujemy  o  podjęcie  wzmożonej  refleksji  nad  zapisami  dozwolonego  użytku  edukacyjnego,

szczególnie  w  zakresie  katalogu  uprawnionych  podmiotów.  Ze  względu  na  ewolucję  praktyk

edukacyjnych i podejmowanie ich coraz częściej przez grupy nieformalne, organizacje pozarządowe

czy  realizowane  poza  szkołą  inicjatywy  trudno  jest  wymienić  w  jednym  zestawieniu  wszystkie

możliwe  podmioty  i  sytuacje,  w  których  dozwolony  użytek  edukacyjny  miałby  obowiązywać.

Dlatego stoimy na stanowisku,  że  dozwolony  użytek  edukacyjny  nie  powinien być  przywilejem

wybranych  podmiotów,  ale  swobodą  każdego,  kto  prowadzi  działania  edukacyjne.  Zapis  taki

pozostawałby w zgodzie z Dyrektywą 29/2001/WE.

Koalicja Otwartej Edukacji deklaruje czynny udział w pracach na rzecz reformy dozwolonego użytku

edukacyjnego   oraz  działań  zmierzających  do  upowszechnienia  wiedzy  na  ten  temat  wśród

nauczycieli, edukatorów, instytucji edukacyjnych oraz uczniów i rodziców.

Sekretariat Koalicji Otwartej Edukacji prowadzi Fundacja Nowoczesna Polska 2
Koalicja Otwartej Edukacji 
ul. Marszałkowska 84/92 lok. 125, 00-514 Warszawa 
tel./fax +48 22 621 30 17 
http://koed.org.pl

http://koed.org.pl/


Źródłem wartościowych zasobów edukacyjnych są też digitalizowane zbiory archiwów, bibliotek i

muzeów  pozostające  w  domenie  publicznej.  W  perspektywie  dyskusji  o  dozwolonym  użytku

zwracamy uwagę, aby w jednoznaczny sposób wykluczyć możliwość powstawania utworów przez

sam  akt  digitalizacji  i  przez  to  uchronić  zbiory  z  domeny  publicznej  przed  ponownym

obejmowaniem ich ograniczeniami prawa autorskiego. Nowe rozwiązania prawne powinny także

ułatwiać  instytucjom  pamięci  digitalizowanie  i  udostępnianie  swoich  zbiorów,  ograniczając  lub

zwalniając  je  z  odpowiedzialności  za  poprawne  rozpoznanie  statusu  prawnoautorskiego

opracowywanych  obiektów.  Ze  strony  Ministerstwa  powinien  także  zostać  wysłany  czytelny

komunikat co do zakazu umownego ograniczania zasad dozwolonego użytku w instytucjach takich

jak  archiwa,  muzea  czy  biblioteki  (dotyczyć  to  może  np.  fotografowania  zbiorów  z  domeny

publicznej). 

Sekretariat Koalicji Otwartej Edukacji prowadzi Fundacja Nowoczesna Polska 3
Koalicja Otwartej Edukacji 
ul. Marszałkowska 84/92 lok. 125, 00-514 Warszawa 
tel./fax +48 22 621 30 17 
http://koed.org.pl

http://koed.org.pl/

